



תהלתו בקהל הסוידים

דברי תורה, סיפורים ומשלים מאת המנהל הר"ח ר' יצחק אהרן קליין שליט"א

ויפגע במקום

ברש"י, פגיעה לשון תפילה. איתא במאור עיניים, שהכתוב מרמז להתפלל על גלות השכינה שנקרא מקום, כמו"ש: ברוך המקום ברוך הוא. ובדומה לזה פירוש הר"ק מנשכיז זי"ע, דבעת ההוא ראה יעקב את חרבן ביהמ"ק וכל הד' גלויות, והיה בצער גדול עד שלא הי' יכול להתפלל כלל ואעפ"כ חיזק עצמו להתפלל, והתפלל על הדורות הבאים שאפילו אם יהיו במצב קשה עכ"ז יוכלו להתחזק ולהתפלל. וזה הרמז כאן שיעקב אבינו התפלל שבאיזה מקום ובאיזה מצב יוכלו להתחזק ולהתפלל להשי"ת.

עו"ל שיש כמה פעמים

שנומצאים בסביבה שאין עובדים את ה' כראוי, ויש בני אדם שתולים הסיבה באחרים, שאינם מתפללים ואינם לומדים בטענה שא"א במקום הזה מחמת אנשים פורקי עול, ואילו הייתי במקום אחר הייתי עובד את ה' כראוי. זה אינו סיבה, כי אם סיבה ה' אותו המקום הזה כי נראה שכאן אין סיבה להימנע לעבוד את ה' והמניע מצד עצמו שלו.

(בית אהרן)

ואנכי לא ידעתי

ברש"י, כי אם ידעתי לא הייתי יושן. ובאור"ח הק', לא הייתי יושן בלא הכנה מקודם שאהי ראוי לקבל הנבואה. והיה ענין גדול בדווקא מן השמים שלא יכל יעקב לעשות הכנה לנבואה זו, כי מעשה אבות סימן

לבנים וע"י שהי' ישן בלי הכנה ועכ"ז זכה לכל ההשפעות טובות עי"ז המשיך גם לדורות הבאים, שאע"פ שיהיו בבחינת שינה ולא יוכלו לעשות הכנה כראוי יעזור להם ה' ויושעו כמות שהם. וכן מציעו בחזקי המלך שאמר אני אישן על מטתי ואתה ה' תלחום מלחמותי, וכן הי' שה' עזר לו בלי הכנה וכן הי' תמיד עם בניי שלא יוכלו לעשות הכנה אעפ"כ יבוא להם כל ההשפעות והברכות. (כתר תורה)

ויצא יעקב מבאר שבע

איתא בחו"ל, שיעקב הלך לביהמ"ד של שם ועבר ונשתתה שם י"ד שנים, כי ידע שהלך לבית לבן הארמי ויצטרך להתעכב שם ומה יעשה שלא יחטיאו לבן, ולכן חיכה שיעבור רוב שנים שלא חטא ואז מובטח לו שלא

והנה ה' נצב עליו

הפני מנחם' בהיותו כבן תשע שנים שאלו אביו סבל האמרי אמות' זצ"ל, יעקב אבינו ראה עולם מוצב ארצה וראשו מגיע השמימה, מזדוע לא ניצל זאת לעלות גם הוא השמימה. ענה הבן 'והרי זה היה חלום', שאלו האמרי אמות' אם כן אפוא, היה צריך לחלום לו, כי הוא עולה השמימה. ענה הבן החכם בפסוק כתיב 'והנה ד' נצב עליו', ואם ד' כאן, לשם מה יעפיל לחפשו במקום אחר, ונתרצה האמרי אמת מאוד מתשובתו זו.

ועתה הלך הלכת כי נכסוף נכספת למה גנת את אלהי

בישיבת החתם סופר בסוף זמן הלימוד כשעמדו הבחורים לנסוע לביתם, ניגש אחד מהם להתפלל לפני העמוד, אבל התפלל במרוצה מאור והבליע נכסוף נכספת' מילא עצם הנסיעה לבית מובן כי נכסוף נכספת לבית אביך, אבל 'למה גנת את וכו' מדוע חטפת את תיבות התפילה.

סיפורי הפרשה

ויקח מאבני המקום וישם מראשותיו

מתנגדי הייטב לב' זצ"ל זרקו פעם אבן גדולה לבית הרה"ק דרך החלון, וב"ה לא ניזוק שום איש כשהבחינו אנשי הבית תמחו למאוד לראות שהחור שנהיה בחלון קטן מהאבן הגדול שחדר דרכה, וענה להם הייטב לב' בבדיחותא שבאמת זרקו אבנים קטנות הרבה, אך האבנים התחילו לריב מי ינוח על ראש הצדיק ונעשה נס ונהפך לאבן אחת.

התחילו האבנים מריבות זו עם זו עלי ניח צדיק ראשו. (רש"י)

פעם הגיע המושל הטורקי לבקר את רבה של ירושלים הגאון ר' יוסף חיים זוננפלד זצ"ל וכיבדו ר' יוסף חיים לשבת, והכיסאות בבית הגרי"ח היו עשויים מרשת קש, ולא סבל את כובד משקלו של המושל, וכשהתיישב עליהן נקרע הרשת ונפל המושל ארצה, ופייסו הגרי"ח ואמרו לו, אצל יעקב כתוב שכל אבן רצתה שעלי ניח הצדיק את ראשו ונהיו אבן אחת, וכן גם כאן, כל החורים ברשת רצו שהמושל ישב עליהם, ונהיה לחור אחת גדולה, ונהנה המושל ונתפייס.

יחטא עוד, ואז היה בן ס"ג שנים כשהגיע לחרון ולכן עשה חשבון שישיאר בביהמ"ד של שם ועבר ואז יעבור רוב שנותיו ושוב לא יחטא.

(ישמח משה)

ויתן לו את רחל

וקשה, האך נשא יעקב ב' אחיות שעתיד התורה לאסור. וי"ל כי השטן מקטרטג תמיד כשרוצה הקב"ה להוריד נשמה קדושה מאד ולכן היו צריכים להערים עליו וכן בכל פעם שצריך נשמה קדושה לרדת לעו"ז אז כדי שלא יקטרטג השטן צריך להיות מעורב קצת עבירה בדבר שנוגד לקדושה ואז השטן מובטח בחשבו שמואסור לא ייצא נשמה גדולה ואז משתתק השטן. וכגון אצל לוט ובנותיו, יהודה וכלתו, עמרם עם

רמז בפרשה

ויצא יעקב מבאר שבע וילך חרנה

הפסוק הזה מרמז בר"ת את שער על יעקב, ויצא יעקב צדיק א'ז' ישא ע'שו ק'ולו ב'בכי מ'יד ב'א' א'ליפז ר'שע ש'הוא ב'ן ע'שו ו'יתן יעקב ל'ו כ'ל ח'פציו ר'ק נ'שאר ה'מקל.

ויספר ללבן את כל הדברים האלה:

מרומז בפסוק זה בר"ת מה שסיפר לו, 'את כל הדברים האלה' ר"ת, א'ל ת'תמה כ'י ל'א ה'באתי ד'בר ב'רכוש ר'ב י'צאתי מ'שם ה'לך א'ליפז ל'קח ה'כל.

(רבי יהודה אסאד זי"ע)

וייקץ יעקב משנתו

ביחזקאל (י', י"ד) נאמר על מעשה המרכבה: "ארבעה פנים לאחד פני האחד פני הכרוב (צורת תינוק) ופני השני פני אדם והשלישי פני אריה והרביעי פני נשר". אותה דמות אדם החקוקה שם, היא דמותו של יעקב אבינו וכפי שמואב במדרש (בראשית רבה פרשה ס"ח) על הפסוק 'והנה מלאכי אלוקים עולים ויורדים בו', שבשעה שהיו המלאכים עולים למעלה היו רואים אוקונין שלו, וכאשר היו יורדים למטה היו רואים את אותה דמות, מיד אמרו: "ישראל אשר בך אתפאר, אתה הוא שאיקונין שלך חקוקה למעלה", נמצא אם כן שהמלאכים הם אלו שגילו ליעקב עכשיו שדמות דיוקנו חקוקה על כסא הכבוד.

ודדתו, בועז ורות, שהיה עתיד לצאת מהם חוטר קדושה היו עושים כדמיון האיסור כדי לבלבל השטן. (מדרש תלפיות)

הנה אמתה בלהה ואבנה גם אנכי ממנה

ידעו מספה"ק שאות ה' מהשם הנכבד היא אות לבנים, וסימן לדבר היא לכס זרע, ולכן לאה בלהה זלפה יש בהם אות ה' וילדו בנים אבל לרחל אין בשמה אות ה' המסוגל לבנים ולכן אמרה שיעקב ישא את בלהה ואז אחד מן שני ה' יהי סגולה לבלהה וה' השני יהי סגולה לרחל וזה ואבנה גם ממנה.

(אגרת השיול)

ויצא יעקב מבאר שבע וילך חרנה

ידעו שארץ ישראל גבוה מכל הארצות וכל יציאה ממנה לחו"ל נקרא ירידה, כמו: יורד אברם מצרנמה, וא"כ הי' צריך לכתוב וירד יעקב מבאר שבע וכו'. אלא י"ל כיון כשיצא יעקב מבאר שבע הלכה קדושת ארץ ישראל עמו ודבקה בו, ולכן לא היתה יציאתו ירידה כי לא ירד מקדושתו, וממילא פנה זיוה והדרה שהלך הזיו וההלך עם יעקב ונעשה המקום פנוי מן ההוד והזיו - שהלכו עמו לחרן.

(קדושת לוי)

אכן יש ה' במקום הזה ואנכי לא ידעתי

ויש להבין, אם יעקב לא היה אף פעם במקום הזה מהיכן ידע שיש ה' במקום הזה, וא"כ מדוע היה צריך לומר 'ואנכי לא ידעתי', הרי זה פשיטא. וי"ל שכונתו היה לומר עפ"י דאיתא

בגמרא שחלומות באין עפ"י הרוב מהרהורי לבו של אדם, ולכן לא חולם איש שפיל נכנס בחור של מחט, וא"כ אולי הרהר יעקב שה' נצב עליו וסולם מוצב ארצה וכו' וכל מה שנתברך היה עפ"י הרהורי לבו, לכן אמר שמעולם לא ידעתי ולא עלה על לבו שה' נצב עליו וכו' אלא בודאי חלום אמת הוא. (חננות התורה)

ויקח מאבני המקום וישם מראשותיו

כתב רש"י הק' שהיה ירא מפני חיות רעות. יש להבין את יעקב הצדיק, למה פחד עכשיו יותר משאר הפעמים שהיה בדרך מעת שהלך מאביו. וי"ל דהנה יעקב השביע את עשו בעת שקנה ממנו הבכורה ועכשיו רודף אותו כדי לעבור על השבועה ורוצה להורגו על שלקח

והיו העטופים ללבן והקשורים ליעקב

כאן מרומז בפסוק סדר איש ישראל שקודם מתעטפים בציצית, ואח"כ מניחים תפילין, והיו העטופים בטלית לבן, ואח"כ 'הקשורים' התפילין שכתוב שם 'וקשרתם אותם לאות' ליעקב.

גם יש רמז בזה שאבי הכלה נותן הטלית לחתן, והחתן מביא עמו התפילין, 'העטופים ללבן' יתן לבן ליעקב שהוא צד הכלה, 'הקשורים ליעקב' יעקב שהוא החתן יביא עמו התפילין.

